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مشکل تأمین منابع اعتباری پروژه راه آهن لرستان حل شد 

محسن منصوری، معاون رئیس جمهوری:مشکل تامین منابع مالی پروژه راه آهن لرستان حل شد. با استفاده 
از ۱.۲میلیارد منابع دفتر مقام معظم رهبری در قالب صندوق توسعه و پیگیری رئیس جمهوری، تأمین منابعی 

از محل تهاتر نفت انجام شده است.  

پایان ساخت بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی شمال کشور 
 حیــدر داوودیــان، مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای مازنــدران: نیــروگاه خورشــیدی ۱۶۰کیلوواتــی

در محوطه اداری این شــرکت در آســتانه بهره برداری قرار گرفت. این نیروگاه، بزرگ ترین نیروگاه خورشــیدی 
شمال کشور است.  

عدد خبر

هواشناسی

هشدار نارنجی برای 5 استان 
ادامه بارش ها در روز چهارشنبه )19اردیبهشت( با هشدار 
نارنجی برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و ارتفاعات 
استان های گیلان، مازندران و اردبیل همراه است. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در شمال غرب و غرب کشــور، سواحل خزر، شمال 
شرق کشور، استان های واقع در دامنه جنوبی البرز، دامنه ها 
و ارتفاعات زاگرس مرکزی و جنوبی، بخش هایی از جنوب 
و مرکز کشور به شــکل رگبار باران همراه با وزش باد شدید 
پیش بینی می شود. امروز چهارشــنبه )19اردیبهشت( در 
نیمه شرقی کشور و اســتان هایی که در دامنه جنوبی البرز 
واقع شــده اند ازجمله تهران، البرز، قزوین و سمنان کاهش 
دمای محسوس   داریم.« کبری رفیعی افزود: »روز پنجشنبه 
)20اردیبهشــت( هشــدار نارنجی برای ارتفاعات سمنان، 
ارتفاعات و دامنه های مازندران، گلستان، خراسان رضوی، 

شرق خراسان شمالی و شمال خراسان جنوبی است.«

فیلم هر خبر را  با اسكن كد مربوطه ببینید.اخبار روز 

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

همدانی ها با جیره بندی آب خداحافظی می كنند؟
تصاویر جدیدی كه از ســد اكباتان همدان منتشر شده، 
نشــان می دهد كه با چند بارش دیگر، این سد در آستانه 

سرریز شدن است. 

کردستان
سرریز دریاچه »زریبار«

سطح آب دریاچه زریبار پس از بارش های بسیار خوب چند 
روز اخیر به بالاترین حد خود رسید و سرریز کرد.

برف 5 متری در مرز قزوین و مازندران 
فیلمی از ارتفاع عجیب برف در مرز اســتان های قزوین و 
مازندران منتشر شده كه در ۲ روز گذشته در فضای مجازی 

وایرال شده است. 

جزئیات تولید گل های زینتی در کشور

7000
هکتار

گلخانه تولید 
گیاهان زینتی

4
میلیارد

 شاخه گل 
و گلدان در کشور

200
هزار نفر

مستقیم و غیرمستقیم 
اشتغال زایی

برای احــداث پالایشــگاه صنعتــی خون 
در گیلان سرمایه گذاری شد. به گزارش 
ایلنا، تیمور پورحیدری، مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت اســتان گیــلان این خبر 
را داد و گفــت:  ایــن پالایشــگاه خــون 
توســط شــرکت پلاســما درمان فارمد با 
سرمایه گذاری ۴۰هزار میلیارد ریالی در 

حال احداث است.

40000
میلیارد ریال

جدیــد در هرمــزگان بــه بهره بــرداری 
علــوم  دانشــگاه  رئیــس  می رســد. 
پزشــکی هرمزگان گفت: این واحدهای 
بیمارستانی ظرف امسال و سال آینده به 

بهره برداری می رسد. 
بــه گــزارش ایســنا، غلامعلــی جــاودان 
افــزود: در حوزه بهداشــتی ۵۵پــروژه در 

دستور کار  قرار دارد. 

۱000
تخت 

گیلان

هرمزگان

 عملیات تک نفره عملیات تک نفره
برای نجات یک خانوادهبرای نجات یک خانواده

»جاسم عبدالله  زاده« شهروند اهل بندر»نخل  تقی« 
یک خانواده 5نفره را از غرق شدن نجات داد

نامش »جاسم عبدالله  زاده« 
اســت و اهل »نخل  تقی« ؛ 
بندری در بوشهر كه هم به 
بازار »ته لنجی « هایش مشهور اســت و هم آلودگی هوا كه شركت های نفت وگاز 
رقم زده اند. حالا هم بزرگ ترین پارک ســاحلی ایران گردشگران زیادی را به این 
شهر كشانده. دریای نخل تقی، اما آن قدرها امن نیست و یكی از نگرانی های جاسم 
عبدالله زاده هم، شنای مسافران در آب های ناآرام بندر است؛ آب های ناآرامی كه 
نوروز امسال یک خانواده 5نفره را در گردآب خود كشید، اما جاسم نجات شان داد.

جاسم  كه حالا 50 ساله است، علاوه بر اینكه با لنج در كار 
تجارت فعالیت می كند 14-15سالی است كه كنار ساحل، 
یک مجتمع تفریحی دارد و از سال قبل هم یک بوم گردی 
راه اندازی كرده. همین شــغل هم او را نســبت به شنای 
مســافران در دریای ناآرام نخل  تقی حساس كرده است، 
به طوری كه »عمران مرادپور طیبی« مدیر بنادر و دریانوردی 
عسلویه، از هشدار مداوم او درباره شنای مردم و اندیشیدن 
تدابیر می گوید؛ تدابیری اما از سوی مسئولان اندیشیده 

نشد تا اینكه حادثه بار دیگر رقم خورد.

جاسم روایت می كند كه قصد داشــته به نمازجمعه برود. 
آخرین جمعه تعطیلات نوروز بود، اما انگار كسی به او می گوید 
كه به ساحل سركشی كند. به محض رســیدن به ساحل با 
جمعیتی روبه رو می شود كه كنار ساحل جمع شده اند و جیغ 
می كشند: »به موقع رســیدم. ۲ حلقه نجات پشت ماشین 
داشــتم. در عرض ۲-3 دقیقه آنها را برداشتم و به آب زدم. 
یک خانواده 5نفری در گرداب گیر افتاده بودند. این گردآب ها 
خیلی خطرناک هستند و اگر به جای من یک غیربومی بود 

نمی توانست نجات شان دهد.«

جاســم با ۲حلقه نجات و یک طناب ۲0متری، اول 3نفر از خانواده را 
نجات می دهد و به ساحل می رساند و برای نجات ۲نفر دیگر كه یک 
كودک و پیرمرد بودند برمی گردد و در نهایت در یک عملیات نفس گیر 
۲0دقیقه ای هر 5عضو خانواده را به سلامت به ساحل می رساند: »چون 
كمی شنا بلد بودند وقتی به ساحل رساندم شان حال شان خوب بود. 
كمی آب خورده بودند، اما خدا را شكر كار به بیمارستان نكشید. حالا 
هم باهاشان در تماس هستم و به شــان گفته ام آن تجربه بد را كنار 

بگذارند و یک بار دیگر به اینجا بیایند و خوش  بگذرانند.«

 نخل  تقی ساحل امنی برای شــنا نیست و تابلوی»شــنا ممنوع« در 
جای  جای آن نصب شــده. چند سالی هم هســت كه گردآب ها كار را 
ســخت تر كرده كه محلی ها می گویند احتمالا به خاطر موج شكن هایی 
است كه در ساحل ایجاد شده. با این همه اما جاسم عبدالله زاده معتقد است 
مسافران اهمیت نمی دهند و ایجاد یک برج مراقبت، حضور نجات غریق 
یا گشت ساحلی هزینه چندانی ندارد، اما مسئولان همكاری نمی كنند: 
»شركت های نفت و گاز فعال در عسلویه با وجود مسئولیت اجتماعی كه 
دارند به این موضوع اهمیت نمی دهند. ساحل نخل تقی كلا ۲ كیلومتر 

است و ساحلی كه از آن استفاده می كنیم هم كه فقط 800متر است.«

دریای ناآرام نخل  تقی

باز هم اینجا بیایید

 شنا ممنوع  

به موقع رسیدم 

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

یک وظیفه انسانی

10اردیبهشــت، روز خلیج فارس بــود كه مدیر 
 بنادر و دریانوردی عســلویه از جاسم عبدالله زاده

تقدیر كرد.  عمران مرادپــور طیبی در گفت وگو با 
همشهری البته تأكید می كند كه وظیفه سازمان بنادر 
نجات جان دریانوردان و شناورهایی است كه در حالت اضطرار قرار 
می گیرند، اما به حكم وظیفه انسانی به افراد در ساحل هم كمک می كند: 
 »جاسم عبدالله زاده یكی از نیروهای محلی است كه در این زمینه به ما

كمک می كند.« 

 برای آشنایی با دیدنی های بوشهر
 این کیو آرکد را اسکن کنید

بوشهر

 نمایشگاه گل های زینتی
با حضور 15استان 

چهارمین نمایشگاه تخصصی گلخانه سازی ، گل، گیاهان و ماهیان زینتی 
در شهرکرد گشایش یافت. گیلان، مازندران، اردبیل، همدان، اصفهان، 
چهارمحال و بختیاری، ایلام، البرز، آذربایجان شــرقی، خراسان رضوی 

و جنوبی، کرمان، یزد، مرکزی و تهران در این نمایشگاه حضور دارند. 

وبختیارینمایشگاه
چهارمحال



مکث

مهر سلطنتی مخصوص رضاخان،  پس 
از جمع  شدن موزه اسناد سعدآباد كه 
در یكی از بخش هــای این مجموعه 
تاریخی فرهنگی قرار داشت، به دلیل 
ارزش  تاریخی این اثر برای نخستین  
بار در فهرست دارایی های ملت ایران 
در وزارت دارایی ثبت شد و در ویترین 
كاخ سبز ســعدآباد كه قدیمی ترین 
ساختمان تاریخی این مجموعه است 

قرار گرفت.
به گزارش همشهری، مهر مخصوص 
رضاخــان كه در ســاختمان  اداری 
موزه و مركز اسناد ســعدآباد قرار 
داشت حالا در ویترین كاخ سبز این 
مجموعه پشــت ویترین قرار گرفته 
تا بازدیدكننــدگان بتوانند این مهر 
بزرگ اهرم دار را كه نشان برجسته 
سلطنتی پهلوی اول را بر خود جای 

داده است تماشا كنند.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

هشدار ناپایداری زمین در دشت 
تبریز؛ بناهای تاریخی در خطرند

عضو هیأت علمی گروه میراث طبیعی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
در نتیجه بررســی یک مطالعه و پژوهش جامــع درباره اثرات 
محیطی و ناپایداری های زمین در دشت تبریز گفت: آژیر خطر را 
از این منطقه دریافت کرده ایم. متأسفانه بیشتر سازه های میراثی 
و خانه های تاریخی تبریز در پهنه هایی با ناپایداری زمین قرار دارند 
و یا در قسمت های لرزه خیز شهر قرار گرفته اند و در معرض تهدید 
هستند. پویا صادقی فرشباف درباره نتیجه این بررسی افزود: در 
دهه اخیر بحث بلایای طبیعی پررنگ تر شده است و قشرهای 
مختلفی از مردم با ســوانح طبیعی روبه رو هستند که یک علت 
آن، بزرگ شدن شهرهاست. قبلا یک بحران و یا فرونشست اتفاق 
می افتاد، چون در حاشیه شهرها و خارج از مرزهای سکونتگاهی 
بود   توسط جمعیت شهرها حس نمی شد و به چالش نمی افتاد 
و صرفا در حد مطالعات علمی باقی می ماند و خیلی هم رویکرد 
رســانه ای پیدا نمی کرد، اما در چند سال گذشــته بسیاری از 
کلانشهرها با این مسئله مواجه شــده اند، چون حاشیه شهرها، 
بزرگ شده   و معمولا هم گســترش شهرها و یا شهرسازی ها به 
سمت مناطقی بوده اســت که از نظر پایداری و اثرات محیطی 

ساختاری زمین، موقعیت مناسبی نداشتند.
صادقی فرشباف گفت: سال گذشته در رویداد ایکوموس )شورای 
جهانی بناها و محوطه های تاریخی( مسئله بلایای طبیعی را بهانه 
قرار دادیم و به این بحــران در مناطقی مثل مازندران و اصفهان 
پرداختیم. امسال به مناسبت سال آذربایجان شرقی تمرکز روی 
این استان بود تا بررسی کنیم در مناطقی که سازه های میراثی و 
خانه های تاریخی قرار دارد، آیا پدیده فرونشست با آن تعریفی که 
در کشور و در نقاط دیگر تجربه شده است، مشاهده می شود؟ پس 
از بررسی ها به این نتیجه اولیه رسیدیم که در برخی نقاط دشت 
تبریز پدیده فرونشست به صورت طبیعی اتفاق نیفتاده است، یعنی 
افت به حدی نبوده که فرونشست به صورت مستقیم اتفاق بیفتد، 
ولی در بعضی جاها به آستانه ناپایداری بر اثر تغییرات فشار منفذی 
رسیده ایم که می تواند با یکسری حرکات کوچک مثل عملیات 

عمرانی تحریک شود تا نشست زمین اتفاق بیفتد.
این زمین شــناس به ایســنا گفت: خانه های تاریخی را در پهنه 
 دشت تبریز و در شهر تبریز داریم، مثل خانه های »امیرکبیر«، 
»امیر نظام گروسی« )موزه قاجار(، ساختمان شهرداری و همچنین 
خانه های»بهنام«، »گنجه ای زاده« و »حریری« و خانه های دیگری 

از این طیف که در پهنه های لرزه خیز تبریز قرار دارند.
همچنین براساس شواهد زمین ساختی در خاستگاه سازه مسجد 
»عون بن علی« در کوه عینالی، ترک خوردگی ها حتی ستون های 
این سازه به خاطر ناپایداری های زمین در ارتباط با حرکات امتداد 

لغزِ گسل شمال تبریز است.
عضو هیأت علمی گروه میراث طبیعی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
تأکید کرد: ما این هشدار خطر را دریافت کردیم. البته دشت تبریز 
هنوز به پدیده اصلی فرونشست نرســیده است، ولی می توان با 
سیاست ها و مدیریت پیشگیرانه مثل مدیریت برداشت آب ها، از 
این بحران جلوگیری و سیاست های بهینه آبخیزداری را اعمال 
کنیم. می توانیم این سیاست ها را به ترتیبی اتخاذ کنیم که مثل 
دشت قزوین نشود که امروز با فروچاله های بزرگ روبه رو است و یا 

شهریار و تهران که با پدیده فرونشست مواجه اند.

خبر روز مهر سلطنتی رضاخان به مردم رسید
نخستین مهر سلطنتی پهلوی اول پس از 45سال در فهرست اموال و دارایی های ملت ایران قرار گرفت 

عدد خبر

خبرخوان

جمعیــت ایــران در معرض خطر ســیل 
قــرار دارنــد. ۴۴مخاطــره از ۶۴مخاطره 
طبیعــی و ســوانح انسان ســاز در جهــان 
در ایــران رخ داده اســت و ســیلاب در 
یــک دهــه اخیــر بیشــترین خســارت 
اقتصــادی را بــه کشــور تحمیــل کــرده 
اســت. به گفتــه حســن وحیــد، معــاون 
آبخیــزداری ســازمان منابــع طبیعــی و 
آبخیزداری کشور۱۰میلیون هکتار حوزه 
بحرانــی ســیل در کشــور وجــود دارد و 
حــدود ۱7میلیــون هکتــار نیز بــه لحاظ 

سیل خیزی، شرایط متوسطی دارد.

50
درصد

جریمه شــکار هــر راس آهــو و جبیــر، کل 
و بــز و قــوچ و میش تعیین شــد. پیــش از 
ایــن، میــزان جریمه شــکار ایــن حیوانات 
حیات وحــش ۲۵میلیــون تومــان بــود. 
براســاس تبصره ای، اگر گونه شکارشــده 
مــاده باشــد، میــزان جریمــه از ایــن مبلغ 
هم بیشتر می شــود. افزایش 3.9برابری 
جریمــه شــکار غیرمجــاز حیات وحــش 
بعــد از ۵ســال امســال در شــورای عالی 
محیط زیست بررســی شــد و با رأی اعضا 

به تصویب رسید.

98
میلیون تومان

 بیمه هنرمندان صنایع دستی 
ابلاغ شد

معاون صنایع دستی و هنرهای ســنتی کشور از ابلاغ بیمه 
هنرمندان صنایع دستی خبر داد و گفت: امیدواریم مراحل 
کنترل و نظارت  تا اوایل خردادماه انجام شود که بتوانیم در 

این ماه شاهد عقد قرارداد بیمه این افراد باشیم.
به گزارش همشهری، مریم جلالی افزود: بیمه هنرمندان 
با وجود فــراز و نشــیب های زیاد پیگیری شــد و نهایتا 
بهمن1402 با دســتور اکیــد رئیس جمهــوری بیمه 
10هزار نفر از فعالان حوزه گردشــگری و صنایع دستی 
که از این تعــداد ۸هزار نفــر هنرمند صنایع دســتی و 
 2هزار نفر راهنمایان گردشگری   هستند، در دستور کار 

قرار گرفت.
او گفت: از بهمــن1402 به دنبال ابلاغیه ســازمان تامین 
اجتماعی، لیست اســامی افراد واجد شرایط را جمع آوری 
کردیم. اسامی توســط استان ها ارســال و در چند مرحله 
پایش شد. باتوجه به اینکه اگر ســن افراد از 50سال عبور 
کند، امکان تحت پوشش قرار گرفتن بیمه آنها نیست،  لذا 
مقرر شد در این مرحله اولویت سنی40 تا 50سال باشد و 
افرادی که ســابقه و تأثیرگذاری بیشتری در صنایع دستی 

دارند مشمول شوند.

براســاس این اظهارات، نخســتین مهر ســلطنتی ایران 
در دوره رضاخــان بــه تقلید نظام هــای پادشــاهی اروپا 
نظیر انگلســتان، اتریش و دانمارک ســاخته شــده است، 
اما هنوز مشــخص نیســت طراح این مهر چه کســی بوده 
 و ایــن مهــر تاریخی در کــدام ضرابخانه ســاخته شــده 

است.
بررسی کارشناسان مشخص کرده اســت که مهر برجسته 
ســلطنتی مخصوص رضاخان به عنوان ســربرگ استفاده 
می شده و احتمالا در وسط ســربرگ قرار می گرفته است. با 
این حال کارشناسان میراث فرهنگی به همشهری گفته اند 
که تاکنون هیچ سندی حاوی مهر برجسته سلطنتی پهلوی 
اول که در اختیار رئیس دفتر رضاخان بوده در اسناد سعدآباد 
یافت نشــده و اینکــه در ادامه روند تحویــل و تحول موزه 
اسناد سعدآباد سربرگ های ممهور به این نشان یافت شود 
موضوعی است که باید در ادامه روند تحویل اسناد به مدیران 

جدید این موزه مشخص شود.
به گفته کارشناســان، اگر حتی مکاتبات ممهور به نشــان 
سلطنتی پهلوی اول در سعدآباد یافت نشود به احتمال زیاد 
اسنادی در مرکز اســناد وزارت امور خارجه وجود دارد که 

ممهور به این نشان باشد.

مهر رضاخان از سال 1391تا تیرماه 1401در معرض نمایش بود 
و پس از آن با جمع  شــدن موقتی موزه اسناد سعدآباد با بررسی 
مجدد به عنوان یک اثــر تاریخی دوره پهلوی اول در فهرســت 
 دارایی کشــور ثبت و بار دیگــر در معرض دید عموم گذاشــته 

شد.
براساس آنچه مدیران سعدآباد به همشهری اعلام کرده اند، مهر 
ویژه و مختص به رضاخان که بر یک پایه چوبی قطور نصب شده 
است، پس از آن که 45ســال در گوشه ای از موزه اسناد سعدآباد 
قرار داشت با بررسی کارشناسان در فهرست اموال وزارت میراث 
فرهنگی و وزارت دارایی کشور قرار گرفت و از این پس به عنوان 

دارایی و اموال متعلق به ملت ایران شناسایی می شود.
به گفته کارشناســان موزه داری، آنچه محرز است در دوره های 
مختلف مهرهای گوناگونی برای درباریان ساخته می شد، اما مهر 
رضاخان که بار دیگر در معرض دید عموم گذاشــته شده است 
نخستین مهر ســلطنتی ایران در این دوره است که نشان 2 شیر 

در آن قرار دارد.
براســاس اظهارات کارشناســان، مهر رضاخان اهمیت تاریخی 
و تشریفاتی داشــت و او برای اعطای درجات نظامی، مقام های 
افتخاری، اعطای القاب و عناوین یا پاســخ به نامه های ســران 

کشورها از آن استفاده می کرد.

کارشناسان میراث فرهنگی 
به همشهری گفته اند که مهر 
نشــان ســلطنتی پهلوی اول 
برای مکاتبات عادی استفاده 
نمی شــد و چــون در اختیــار 
رضاخان بــود فرامیــن مهم و 
پاســخ بــه مکاتبــات جهانــی 

ممهور به این نشان می شد 

نشان تقلیدی سلطنتی رضاخان رونمایی دوباره پس از ثبت در فهرست دارایی های كشور
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